

N^o 272.

D. 15. Listopada.

WTOREK.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Hold Xiążąt Mazowieckich, Królowi
Pols: 1425.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Artykuł nadestany. — z Obserwatorjum
Króle: *Warsza: Uniwersytetu*. Dnia 25 m.
i. r. b. przypada *cząstkowe zaćmienie Xiężycy*
tu w części widzialne. Opozycja *Xiężycy* przy-
pada o godzi: 5 min: 34 sekun: 45 (z południa).
W tej chwili długość *Xiężycy* (longitudo lunae) wynosi 8 zna: 3 st: 9 min: 1 sek.: Szerokość zaś północna *Xiężycy* (latitudo borealis lunae) wynosi 47 min: 45 sek.: Początek zaćmienia będzie o godzi: 4 min: 38 sek: 50, dla *Warszawy* widzialnym niebędzie, gdyż wschód *Xiężycy* nastąpi dopiero o godzi: 5 min: 29 sek: 3. Srodek zaćmienia przypada o godzi: 5 min: 34 sek: 51. Koniec zaćmienia o godzi: 6 min: 31 sek: 10, przeto dwa ostatnie szczegóły zaćmienia widzialne będą dla *Warszawy*. Wielkość zaćmienia wynosi 2 cale i 46 minut całowych. — *Nota*, szczegóły powyższego zaćmienia iluzone są w czasie średnim na tutejszy południk.

Starożytne jest przysłowie że *S. Marcin* przybywa na *białym koniu*, czyli że w tym dniu zwykle już zaczyna się zima. Lecz w roku bieżącym, Dzień *S. Marcina* był pogodny, w południe było 11 stopni ciepła które trwa dotąd. —

Sposób przez doświadczenie udowodniony utrzymania *Koni* w iak najlepszym stanie: „Gdy *Koń* przestaje iść obrok, trzeba wziąć pozostałe w złobie ziarka owsa, i temi *koniowi* grzbiet nacierać.“

Jedna z *Dam Polskich* obecna teraz w Pa-

ryżu donosi, że tam teraz zaczyna być najmłodszym tańcem *Mazurek*; w tymże liście donosi że *JPanna Antonina Palczewska* już do 2ch znakomitych domów iest zamowioną do dawania lekcji *Mazurka*.

Artyści Teatru Naro: sposobią się do przedstawienia nowego Dramatu, pod tytułem *Precojoza*. Sztuka ta napisana przez Reżysera Teatru Królewskiego Berlińskiego *P. Wolfa*, już od 3 lat na wszystkich teatrach niemieckich z nadzwyczajnym upodobaniem iest widziana i również iak *Frejszyc* poprawiła kassowe interessa wielu Teatrów. Łączy do scen nader interessujących, okazałość. Ozdobiona iest oraz uwerturą, marszami, śpiewką, a nade wszystko przyjemnymi chorami kompozycji *Webera* autora muzyki *Frejszycy*. To dzieło iest na polski język przełożone wierszem.

Wexlarze, *Dukaty Holenderskie* ważne kupią po zł: 20 i gr: 10, przedaia po zło: 20 i pół. *Frydrychsдоры* kupią po zł: 33 i 3 srebrne grosze, przedaia po zł: 34 i pół. *Assygnaty Ross*: 100 Rubli kupią po zł: 179, przedaia po zł: 180. Na złocie *Pols*: daia 1 od 100.

Wyszło z druku dziełko wierszem pod tytułem: *Szybkobieg*, dostać go można za gr: 15, we wszystkich Kantorach *Kurjera War*.

W nowo założonym Kantorze Loterji *Klasycznej Liczbowej* przez *Maurycy i Jakubowskiego* w Domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk na rogu *Nowego Swiata*, w wczorajszym ciągnienu Loterji *Licz*: między wielu wygrane-

mi, znowu wygrano zł: 1,488 na *Terno* złożone z Numerów 18. 41. 60.

Artykuł nadesłany. — Doniesionem było onegdaj, że niegdyś znajdował się w *Warszawie Chirurg*, zasilający ubogie rodziny potrawami w niektóre święta; to mi podało sposobność do ogłoszenia że i teraz są również *serco litościwie*. Obowiązkałam się niewymieniać nazwiska mego *dobroczyńcy*, lecz niezłamię obowiązania się, gdy doniosę że z łaski iednego z tutejszych *Lekarzy*, doznał ciąglego wsparcia; opuszczona od wszystkich, ofiara srogiego losu, znalazłam dobroczyńcę, która niemając żadnego związku z moją rodziną, iedynie przekonawszy się o istotnie nieszczęśliwym losie moim, opatruje żywnością, płaci komorne, i ratuje w chorobie opłacając nawet lekarstwa. Bóg niech mu wynagrodzi i niech podobnych dobroczyńców pomnoży, dla pocieszenia prawdziwie nieszczęśliwych. A. S. Wdowa.

Czytamy w *Petersburskiej gazecie handlowej*, „Od kilku lat skarżą się Właściciele dóbr na zmniejszenie dochodów, kupcy na mały odbyt, a wszyscy w ogóle na zniżone ceny płodów i roboty. Następujące więc tylko są w naszej mocy środki poprawienia złego: *Porządek, oszczędność i ciągły postęp w wyszukiwaniu coraz nowych gatunki produkcji*. Składajmy dzięki Rządowi, iż całą Administracją kraiu ciągle utrzymuje bez pomnażania ciężarów, naśladujemy więciego oszczędność. Nareszcie pokrzepiajmy się nadzieją, że stan ten zwolna ustać musi. Nie wzmiankując bynajmniej najważniejszych artykułów wywozu iakiemi są *ien i konopie*, tudzież pomniejszych iako to: *drzewo, psazaż, olej, siemie, zboże, miedź, żelazo*, i t. d: to tylko namienimy, że według ostatnich doniesień, wyprowadzono loiu 3 miliony pudów, co stanowi kapitał, wraz z cłem przeszło 30 milionów rubli. Zdać się zaś iż Artykuł ten co raz

większego odbytu nabierać będzie.“

Z *Taganrogu* 24 *Września*.

N. Cesarz Jegomość bawi tu w pożądanym stanie zdrowia. D. 21 h. m. zgromadzenie kupców miasta *Taganrogu* dało bal, który zaszczycony był obecnością Jego Cesarskiej Mości. D. 23 o godzinie 5tej z południa Najjaśniejsza Cesarzowa Jmość *Elżbieta*, w pożądanym stanie zdrowia przybyła do *Taganrogu*. Monarcha spotkał Najjaśniejszą Panią na pierwszej stacji od miasta, zkad w iednej karecie razem wjechali do miasta, i spotkali byli u rogattek przez Policmajstra, przy wielkiem zgromadzeniu ludu, i zaprowadzeni do cerkwi *S. Alexandra Newskiego* Greckiego Jeruzalemskiego Klasztoru, gdzie spotkani zostali przez Duchowieństwo, Jeneral: Gubernatora, Hrabiego *Worońcowa*, Naczelnika miasta z urzędnikami, z cerkwi Najjaśniejsi Cesarstwo Jmość udali się do pałacu, wśród okrzyków radośnych *Ura!* bez końca powtarzanych przez lud w wielkiej zgromadzony liczbie. —

ROZMAITOŚCI.

Anglicy nakoniec odnieśli znaczne zwycięstwo nad *Birmanami*, co najbardziej przypisać należy śmierci ich wodza *Bundoolasa*. W czasie ostatniej bitwy, było między wojskiem *Birmanów* 17 ogromnych stoniów, lecz taktyka europejska pokonała i tych straszliwych nieprzyjaciół. — Lord *Somerset* dotychczasowy Wielkorzadca Przyładku *Dobrej nadziei*, został przez rząd *Angielski* odwołany, z powodu iż postępował samowolnie. — Według ostatniej wiadomości z *Presburga*, febra na którą zachorował N. Cesarz *Austrjacki* już zupełnie ustała, i Monarcha nawet wycieźdza. — Ciekawość wielu spekulantów jest teraz zwróconą na następną okoliczność. Niegdyś zatonała *Flotta Hiszpańska*, na okrętach znajdowały się bardzo znaczne summy w gotowych pie-

niadkach; *Anglicy* teraz wysledzili punkt w którym na dnie morskiem muszą być te skarby; utworzyli się towarzystwo które będzie szukać tych skarbów, a połowę zdobyczy zatrzyma sobie, drugą zaś połowę odda rządowi *Hispani*: — Okręt z nad brzegów *Lakonji* przybyły, przywiózł wiadomość, że *Ibrahim* zniszczywszy wszystko na równinie *Lakonji* nieczem i ogniem, ku wschodniej stronie się obrócił i przez *Kollokotroniego* dogoniony został. Przyszło do kilkodniowego boju, w skutku którego *Ibrahim* w góry zapędzony został. *Nicetas* przywiódł *Kollokotroniemu* znaczne posiłki. — Donoszą z *Tiflis*, w pierwszych dniach *Czerwca* mieszkańcy wioski *Jsumplar*, zawisłej od stanowiska *Borczański*, wypędzili na paszę 240 wieprzów na przyległą górę; w przeciągu 2 godzin wszystkie te zwierzęta wydychały; nie odkryto dotąd przyczyny tego wypadku. — w *Lionie* pewny znakomity *Wirtuoz* ogłosił koncert na *Skrzypcach*, oznaczając cenę biletu po 6 franków; w dzień koncertu sala była próżna, gdyż każdemu ta cena zdawała się za droga; ogłosił przeto *Wirtuoz* powtórnie swój koncert zniżając cenę biletu na 3 fr: a cała sala napelnioną była słuchaczami, przeszło przez 2 godziny publiczność czekała na rozpoczęcie koncertu, tak dalece iż z niecierpliwością głośno wolano aby zaczynać, aż nakoniec zamiast *Artysty* okazał się *Gospodarz Hotelu*, oznajmując publiczności iż *Wirtuoz* wiechał zostawiwszy za kupione bilety pieniądze w kasie, z poleceniem żeby takowe Publiczności natychmiast zwrócone zostały. — Kapitanowie okrętów *Angielscy* płynący w strony północne na połów *Wielorybów*, używają teraz do tego połowu rakiety kongrewskich. — Pewien Urzędnik nazwiskiem *Tolkus* w *Handji*, posiada w swoim ogrodzie bardzo rzadkiej osobliwości *Drzewo oliwne*, które przy-

wioził w to miejsce jeden z jego przodków w roku 1520 z okolicy *Jerozolimy*. To drzewo ma 65 stop wysokości, pół 4ty stopy obwodu. — w *Karlsruhe* wynalazł pewny muzyk Instrument dęty, który nasładuje głosy 40 rozmaitych zwierząt. — Donoszą z *Wiednia* że już od kilku tygodni przykre zimna panują, z powodu których znaczna liczba ludzi zachorowała. — Pułkownik Adjutant Cesarski *Baron Eskard*, powróciwszy po odbytej Koronacji Cesarzowej z *Presburga*, po kilkodniowej chorobie, umarł. — Po 4 miesięcznym zamknięciu Teatru na *Wiedniu*, przybyło towarzystwo pod dyrekcją *P. Karola* z *Munich*, już od dnia 15 Sierpn: r: b: grywa ciagle. *P. Karol* nie licząc w to innych wydatków, płaci za lokal i dekoracje 20 dukatów codziennie Hrabieciu *Palfi* właścicielowi Teatru. Często, a do tego nadzwyczajne przypadki, wydarzały się na tejsce. i tak w dniu 28 Września w ciągu sztuki pod tytułem *Stabers Rejse Abendtheuer*, kilku główne role grających Aktorów nagle zachorowało, przeczco sztuka nieukończona a tem samem i publiczność nieukontentowana wyjść zagnaną była. w Dniu 30 w Trajedji *Agnieszka Bernawerin*, zakłuto konia kawalerzyscie na scenie, przez nieostrożność, krew płynęła aż do orkiestry, kawalerzysta płakał iak dziecko postradałwszy ulubionego konia, było to szczególne widowisko. *P. Karol* przymuszony był zapłacić za konia 1200 zł: nazajutrz nos Dyrektara został skaleczonym przez nadto szybkie spuszczenie zasłony, iednakże Teatr zawsze napelnionym bywa.

z *Warki*. — Dnia 3 b. m. i r. w Mieście Warce w Kościele XX. Franciszkanów, odbyło się Nabożeństwo żałobne przez Znakomite Grono *Duchowieństwa* tak *Swieckiego* iako i *Zakonnego*, za Duszę *Jana Chryzostoma Arciszewskiego* Possessora Wsi Rządowych *Wichradz* i *Niemolewice*, dnia 2 Lipca t. r. w Warszawie zmarłego. Po Mszy S. wielkiej żałobnej, przez *W. J. Millera* Proboszcza z *Brzozy* mianej, zaauy

światłej i pięknej wymowy WJX. *Kanonik Kotowski* Proboszcz z Piaseczna, zupełnie trafny Obraz Cnot zmarłego wystawił. w Poszród licznie zgromadzonej publiczności, obecny temu obrzędowi Religijnemu, gdy wspólnie z wielo osobami mocno rozrzewniony zostałem, powziętem myśl z strony swojej przyłożyć się do zasłużonego uwielbienia. Jdąc zaś za uczuciem swego serca, składam to publiczne świadectwo. *Arciszewski*, godnie wywiązał się swojej Ojczyźnie, bo dla niej powielekroć mężnie walczył na polu chwały i zostając niegdyś w Pułku Działyńskiego okrył się zaszczytnymi bliznami. Wiernie dopełnił powinności towarzyskiego życia, bo lat 30 i kilka z cnotliwą Zoną swoją *Teressą z Jeziorańskich* przeżył w niezmiennej miłości i niezachwianem poszanowaniu. Wzorowo dochował Charakteru moralnego, bo wszelkie umowy rzetelnością stwierdzał, stosunki sąsiedztwa w pokoju użył przyjął, Przyjaciółom ciągnął wzajemnością się wyplacał, a co najważniejszem jest dla serca Człowieka Chrześcijańskiego; Bogu Stworcy swojemu przez monę wiarę był wdzięczny i powolny. Dzięki tobie *Zacna Matzonko Arciszewskiego*, któraś iak go niegdy na pobojowisku szukała, abys okrytemu wielo ranami życie zachować mogła, tak i teraz nieoszczędzała kosztów a nawet i lez własnych, abys iego duszy wszczęśliwie i do tego wieczne życie przyspieszyła. A kiedy cześć zmarłemu oddawana, najlepszym jest do wodem iego cnoty i zasługi; to podpisany łącząc się do wielu osób czcujących *Arciszewskiego*, nawet po śmierci, nie wzięć nie uczynił, iak tylko prawdę do prawdy przydał. —

Fr. P. J

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Mirski Włodzi: Xzc, z Augustowskiego. — Rembieliński Prezes z Skierniewic. — Fusil Artystka Dram: z Paruża. — Zbierzchowski Edward z Międzyrzycza. — Karwowski Andrzej z Białegostoku. — Falkoni Jenerał z Gu: Grodzien: — Butlerowa Hr: z Broku. — Nakwaski Fran: Kasztelan z Malej wsi. — Ubysz Karól Oby: z Prus. — Zawadzki Anto: Oby: z Łowicza. — Dobrycz Stefan Oby: z Strzałek. — Wisłowski Kapitan z Lubelskiego. —

DONIESIENIA.

Handel *Zieglera i Sturm*a, przy ulicy Senatorskiej poleca się z świeżemi *Ostrygami*, które wczorajszą pocztą nadeszły.

Ktoby miał do sprzedania wieśkę w szacunku 150,000 do 180,000 złp: w Woi: Mazowieckiem, Lubelskiem lub Podlaskiem położoną, ze chce wiadomc o tem W. Ciuńskiego Patrona, lub JP. Gibasiewicza mającego Kant o

Loterji i Wexlu, obu w Warszawie mieszkających, którzy chcą nabycia mającego wskaza. Ugodzony szacunek będzie wypłacony natychmiast w brzęczącej monecie.

Sekwestrator Cyrkulu 5. — W skutek polecenia Urzędu Muncyjalnego Miasta Stolecz: Warszawy. Zawiadania Publiczność, iż Dom przy ulicy Złotej z Ogrodem pod N. 1505 stojący, przez Publiczną Licytacją w d. 17 Listopada r.b. o godzinie 2 z południa, na satysfakcją Podatków skarbowych w jedno roczną dzierżawę wypuszczonym zostanie. Niemniej Plac pusty przy ulicy Waliców pod N. 1114 exystujący, podobnież na satysfakcją podatków skarbowych zajęty w dniu 21 Listopada r.b. w jedno roczną dzierżawę wypuszczonym zostanie. Licytacje te na gruncie odbyć się mają. Chcący bliższą powzięć wiadomość, ze chce się udać do podpisanego Sekwestratora przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1400 mieszkającego. — *Kaczorowski* Sekw: Cyr: 5.

Niżej podpisany ma zaszczytawię wiadomić, iż do handlu iego przy ulicy Wierzbowej pod Nr 614 nadszedł Iszy transport *Ostryg*. — *H. Velihusen* w D. 16 u. r. b. o godzi: 10 zrana w Warsz: przy ulicy Topol Nr 2816 następujące ruchomości sprzedane będą, Szafy, Stoły, Łózka, Kopersztychy, Lustra, Obrazy, Kanapa, Krzesła, Konie, Kary, Łańcuchy żelazne i t: p: a to za za gotowe pieniądze w ręć dajęcemu.

Fr: Rydecki Komornik Sądowy.

Dnia 16 Listopada r.b. o godzi: 10 zrana w domu przy ulicy Szczygłej Nr 2894 sprzedane będą Ruchomości, iakoto; Krzesła, Kanapa, Szafy, Komody, Kantorek, Obrazy, Stoliki, Krzesła ieszonowe i olszowe, Stół sklepowy, Lustra itp. Jan *Łaboncki* Komornik p. T.C.W.M. w Domu przy ulicy Miodowej Nr 481, jest drogie piętro do najeścia od Nowego Roku. Wiadomość tamże. 30 Sztuk Topoli jest do sprzedania; wiadomość u *Murgrabiego* w domu *Petyksusa*.

Pewien Francuz w 26 roku, posiadający dokładne języki Francuzki, Rossyjski, Polski, Niemiecki, i mogący przy nauczaniu takowych uczyć także Jeografji, Historji, Arytmetyki i t: p: życzy sobie w nijsz w obowiązku Guwernera, Bliższą wiadomość powzięć można u P. Profes: *Bernard* przy ulicy Krakow: Przedm: pod Nrem 389 w Domu *Wizytkowski* zwanym.

Zginęła *Suczka* młoda z gatunku małych *Wyżelków*, gładka, ciemno kasztanowata, w laty białe dropiaste, na czole ma gwiazdkę białą. Kto taką odda lub doniesie pod N. 525 przy ulicy Podwale na 1 piętro po prawej stronie, odbierze nagrody *Rubli Dziesięć*.

Wczoraj wyciągnięte Nra 90. 60. 18. 7. 41. Teatr. We Czwartek 7my raz *Opera Cyrulik Sewilski*